
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 003/2023 – CHAMADA PÚBLICA N° 011/2022.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

CREDENCIADA: SOCIEDADE BENEFICENTE DO HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA

OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a credenciamento sem qualquer exclusividade para a contratação da prestação de
serviços de consultas médicas em OFTALMOLOGIA E VASCULAR/ANGIOLOGIA, para atender de forma complementar a rede de
assistência à saúde municipal, no âmbito do Sistema Único de Saúde conforme as especificações constantes no Edital de Chamada
Pública nº 011/2022 e proposta da CONTRATADA.

DOTAÇÃO:

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0006.2.059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. e HOSPITALAR)

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA – PESSOA JURIDICA

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 118.800,00 (cento e dezoito mil, oitocentos reais).

DATA: 10/03/2023.

Cassilândia-MS, 10 de março de 2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o
conteúdo do presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável,
sob o n° 080/2023, RATIFICO, a contratação direta mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos termos da alínea
“a” do inciso II do artigo 24 da Lei Federal º 8.666/93, da empresa ROCHA & BARRETOS LTDA-ME, para fornecimento de
medicamentos elencados na cotação n°39/2023, sob demanda da Assistência Farmacêutica de Cassilândia-MS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 016/2023.
FAVORECIDO: ROCHA & BARRETOS LTDA - ME
VALOR: R$ 906,00
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 026/2023 – DISPENSA N° 024/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO: PROMAXIMA GESTÃO EMPRESARIAL LTDA

OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo e finalidade a disponibilização de acesso a banco de dados específico com
informações atualizadas de preços praticados no mercado, valores de referência e Atas de Registro de Preços para servir de subsídio
às contratações e aquisições a serem realizadas por esta Administração Pública de Cassilândia-MS.

DOTAÇÃO:

70 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10

041.122.0035.2.030 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

VALOR GLOBAL: R$ 7.999,00 (sete mil, novecentos noventa nove reais).

DATA: 10/03/2023.

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 018/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022.

OBJETO: FUTURA LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO PIPA.

VIGÊNCIA: 11/02/2022 A 11/02/2023

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

ADEMIR ANTONIO CRUVINEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 032/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE PEDRA BRITA Nº 1; PEDRA MARRUADA RACHÃO, PEDRISCO E PÓ DE PEDRA.

VIGÊNCIA: 14/02/2022 A 14/02/2023

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 14 DE NOVEMBRO DE 2022.

ADEMIR ANTONIO CRUVINEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 022/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS DE USO ODONTOLÓGICO.

VIGÊNCIA: 17/02/2022 A 17/02/2023



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

ADEMIR ANTONIO CRUVINEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 035/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E/OU EQUIPAMENTOS.

VIGÊNCIA: 25/02/2022 A 25/02/2023

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

ADEMIR ANTONIO CRUVINEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 024/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR.

VIGÊNCIA: 03/03/2022 A 03/03/2023

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 03 DE DEZEMBRO DE 2022.

ADEMIR ANTONIO CRUVINEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 039/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE ADALIMUMABE (HUMIRA) 40MG/0,8ML, FINGOLIMODE 0,5 MG-CAIXA COM 28
COMPRIMIDOS, INFLIXIMABE 10MG/ML 100 ML, PROLIA (DENOSUMABE) 60 MG.

VIGÊNCIA: 08/03/2022 A 08/03/2023

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

ADEMIR ANTONIO CRUVINEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 026/2022 – PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE MEDICAMENTOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE
PÚBLICA – COVID 19.

VIGÊNCIA: 09/03/2022 A 09/03/2023

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 09 DE DEZEMBRO DE 2022.

ADEMIR ANTONIO CRUVINEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 055/2022 – PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE PREGOMIN PEPTI 400 GR, SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ PEDIASURE 400G,
NEOCATE LCP 400 GR.

VIGÊNCIA: 15/03/2022 A 15/03/2023

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 15 DE DEZEMBRO DE 2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13

ADEMIR ANTONIO CRUVINEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 063/2022 – PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022.

OBJETO: FUTURA DE ABSORVENTE PROTETOR MASCULINO, ATADURAS DE CREPE, GASE ESTERILIZADA, E GEL
LUBRIFICANTE.

VIGÊNCIA: 16/03/2022 A 16/03/2023

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

ADEMIR ANTONIO CRUVINEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 081/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE PÃO TIPO “FRANCÊS” E LEITE PASTEURIZADO TIPO “C”.

VIGÊNCIA: 29/03/2022 A 29/03/2023

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

ADEMIR ANTONIO CRUVINEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 091/2022 – PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE BENLYSTA 200MG E CELLCEPT (DENOSUMABE) 500MG.

VIGÊNCIA: 04/04/2022 A 04/04/2023

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14

PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 04 DE JANEIRO DE 2023.

DEIVID HENRIQUE DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 093/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE EUCALIPTO TRATADO, PALANQUE, VIGOTA E PRANCHA.

VIGÊNCIA: 06/04/2022 A 06/04/2023

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 06 DE JANEIRO DE 2023.

DEIVID HENRIQUE DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 095/2022 – PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO NOVOS E SEUS ACESSÓRIOS.

VIGÊNCIA: 07/04/2022 A 07/04/2023

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 07 DE JANEIRO DE 2023.

DEIVID HENRIQUE DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 097/2022 – PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL GRÁFICO.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15

VIGÊNCIA: 18/04/2022 A 18/04/2023.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 18 DE JANEIRO DE 2023.

DEIVID HENRIQUE DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 105/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2022.

OBJETO: FUTURA DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO –
{GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR}.

VIGÊNCIA: 27/04/2022 A 27/04/2023.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 27 DE JANEIRO DE 2023.

DEIVID HENRIQUE DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 107/2022 – PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE ENSURE E GLUCERNA SR.

VIGÊNCIA: 27/04/2022 A 27/04/2023.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 27 DE JANEIRO DE 2023.

DEIVID HENRIQUE DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 116/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO.

VIGÊNCIA: 29/04/2022 A 29/04/2023.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 29 DE JANEIRO DE 2023.

DEIVID HENRIQUE DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 137/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE UTENSÍLIOS DIVERSOS.

VIGÊNCIA: 10/05/2022 A 10/05/2023.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

ADEMIR ANTONIO CRUVINEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 137/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE UTENSÍLIOS DIVERSOS.

VIGÊNCIA: 10/05/2022 A 10/05/2023.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17

DEIVID HENRIQUE DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 225/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS ELÉTRICOS.

VIGÊNCIA: 07/07/2022 A 07/07/2023.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 07 DE JANEIRO DE 2023.

DEIVID HENRIQUE DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 225/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS ELÉTRICOS.

VIGÊNCIA: 07/07/2022 A 07/07/2023.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 07 DE JANEIRO DE 2023.

DEIVID HENRIQUE DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 219/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2022.

OBJETO: FORNECIMENTO DE 200 (DUZENTAS) DIÁRIAS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS.

VIGÊNCIA: 13/07/2022 A 13/07/2023.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18

INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 13 DE JANEIRO DE 2023.

DEIVID HENRIQUE DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 226/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2022.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE FOSSA, REDE DE ESGOTO E HIDRÁULICA –
PINTURA EM BARRADO, ESQUADRIAS METÁLICAS, E LATEX – CONTRAPISO, ASSENTAMENTO DE PISO E REBOCO ETC.

VIGÊNCIA: 15/07/2022 A 15/07/2023.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 15 DE JANEIRO DE 2023.

DEIVID HENRIQUE DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 214/2022 – PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE MEDICAMENTOS {ALENIA, ALPHAGAN Z, AVAMYS, ETC.}

VIGÊNCIA: 28/07/2022 A 28/07/2023.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.

CASSILÂNDIA-MS, 28 DE JANEIRO DE 2023.

DEIVID HENRIQUE DE JESUS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2131 Terça-feira, 14 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

19

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Deivid Henrique de Jesus
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Afonso Henrique Simpionato
Oliveira

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


